锂能股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市的批复》，公司向社会公开

发行人民币普通股（A股）2,200万股，根据深圳证券交易所“深证上[2009]123

号”文，公司发行的人民币普通股股票在深圳证券交易所创业板上市。2009年12

月4日，公司完成了工商变更登记手续,取得了惠州市工商行政管理局换发的《企

业法人营业执照》，注册号：441302000004482；住所：惠州市仲恺高新区75号

小区；法定代表人:刘金成；注册资本：人民币8800万元；实收资本：人民币8800

万元；公司类型：股份有限公司（上市）；经营范围: 生产、销售锂一次电池、

锂二次电池、锂聚合物电池、锂离子电池、镍氢电池、镍镉电池、碱性电池、锌

锰电池；纳米新材料；电子产品；水表、气表、电表半成品及其配件的制造；货

物进出口（法律、法规禁止的项目除外，法律、法规限制经营的项目须取得许可

后方可经营）。

2010年4月26日，公司2009 年度股东大会批准了2009年12月31日的总股本为

基数，每10 股派发1.5元(含税)现金股利分红；以2009 年末总股本88,000,000

股为基数，以资本公积金向全体股东转增股本，每10 股转增5股。2010 年5月18

日完成资本公积转增股本后总股本增加到13200万股。

2011年5月27日，公司2010年度股东大会通过批准了以2010年12月31日的总

股本为基数，每10 股派发1.5元(含税)现金股利分红；以2009 年末总股本

132,000,000股为基数，以资本公积金向全体股东转增股本，每10 股转增5股。

2011年6月8日完成资本公积转增股本后总股本增加到19800万股。

2．目前基本情况

公司名称：惠州亿纬锂能股份有限公司

英文名称：EVE  Energy  Co., Ltd

 8

住所：   惠州市仲恺高新区西坑工业区亿纬工业园

法定代表人：刘金成

注册资本：人民币壹亿玖仟捌佰万元

经营范围：生产、销售锂一次电池、锂二次电池、锂聚合物电池、锂离子电

池、镍氢电池、镍镉电池、碱性电池、锌锰电池；纳米新材料；电子产品；水表、

气表、电表半成品及其配件的制造；货物进出口（法律、法规禁止的项目除外，

法律、法规限制经营的项目须取得许可后方可经营）

股票简称：亿纬锂能

股票代码：300014

（二）公司控制关系和控制链条，请用方框图说明，列示到最终实际控制

人；

（三）公司的股权结构情况，控股股东或实际控制人的情况及对公司的影

响；

（1）截止到2011年6月30日，公司的股权结构见下表：

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
87,572,748 66.34%   43,786,374 -12,727,277 31,059,097 118,631,845 59.92%

1、国家持股

2、国有法人持股 495,446 0.38%   247,723  247,723 743,169 0.38%

3、其他内资持股 74,938,402 56.77%   37,469,201 -913,095 36,556,106 111,494,508 56.31%

 其中：境内非国

有法人持股
60,299,594 45.68%   30,149,797  30,149,797 90,449,391 45.68%

 9

   境内自然人

持股
14,638,808 11.09%   7,319,404 -913,095 6,406,309 21,045,117 10.63%

4、外资持股

 其中：境外法人

持股

   境外自然人

持股

5、高管股份 12,138,900 9.20%   6,069,450 -11,814,182 -5,744,732 6,394,168 3.23%

二、无限售条件股

份
44,427,252 33.66%   22,213,626 12,727,277 34,940,903 79,368,155 40.08%

1、人民币普通股 44,427,252 33.66%   22,213,626 12,727,277 34,940,903 79,368,155 40.08%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 132,000,000 100.00%   66,000,000  66,000,000 198,000,000 100.00%

（2）控股股东或实际控制人的情况

惠州市亿威实业有限公司持有亿纬锂能45.50%股份，为公司控股股东。刘金

成、骆锦红夫妇分别持有亿威实业50%股份，为公司实际控制人。刘金成先生担

任公司董事长兼总经理，直接持有公司3.21%股份；骆锦红女士担任公司董事，

直接持有公司5.38%股。

1、惠州市亿威实业有限公司成立于2003年2月20日，法定代表人为骆锦红女

士，注册资本和实收资本为100万元人民币，注册地址为惠州市鹅岭南路110号第

117幢金和阁B1201号房，生产经营范围为销售通讯配件产品。

2、刘金成先生，中国国籍，无境外永久居留权，1964年出生，博士学历。

先后在电子科技大学、武汉大学、华南理工大学获得工学学士（化学）、理学硕

士（电化学）、工学博士（材料物理与化学）学位。1993年起，任职于“国家新

型储能材料工程中心”（中山森莱高技术公司），担任技术部经理，参加863镍氢

电池产业化攻关工作；1994年起，任武汉武大本原化学电源有限公司总工程师、